ПРОТОКОЛ № 7
заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям
 и обеспечению пожарной безопасности

администрации Спировского района

16.04.2014                                                                                               п. Спирово

   Повестка дня:

   Вопрос 1: О проведении мероприятий в пожароопасный период на территории Спировского района.

                    2. О безопасности людей на водных объектах

Присутствуют:

согласно списку
Слушали: по 1 вопросу:
    Э.В. Парфенов – в соответствии с распоряжением Правительства Тверской области от 29.01.2014 г. № 48-рп «О неотложных мерах по подготовке к пожароопасному периоду на территории Тверской области и охране лесов, торфяных месторождений, объектов экономики и населенных пунктов от пожаров в 2014 году» администрацией Спировского района издано аналогичное постановление от 4.03.2013 № 82-п. Данным постановлением для непосредственного руководства проводимыми мероприятиями создана оперативная группа, в которую вошли сотрудники МВД, МЧС, Торжокского лесничества и администрации района. Также постановлением и утвержденным планом мероприятий предусмотрены все необходимые мероприятия для проведения в целях обеспечения противопожарной безопасности, остановлюсь на основных, такие как: разработка необходимого комплекта нормативно-правовой базы поселений, организация пропаганды и проверок противопожарного состояния объектов экономики, ДПД и жилья, проведение встреч и сходов с населением на которых довести правила пожарной безопасности. Заострю внимание на вопросах опашки и использование своих полномочий по привлечению к ответственности лиц нарушивших правила пожарной безопасности. Необходимо провести данную работу для исключения случаев уничтожения жилых построек.
Руководителям организаций и учреждений необходимо провести мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду на подведомственных объектах, также провести беседы с персоналом по правилам пожарной безопасности.

С.А. Михайлов – за текущий период 2014 года на территории Спировского района зарегистрировано 20 выездов на загорание сухой травы и мусора, не считая выезды добровольных команд. По сельским и городскому поселениям района количество выездов распределилось следующим образом: Пеньковское с/п - 8 выездов, Выдропужское с/п – 2 выезда, в п.Спирово – 9 выездов, и Краснознаменское с/п – 1 выезд. Также довожу до Вас методические рекомендации по выжиганию сухой травы, которые Вам розданы.

В.В. Шишков – прошу глав поселений доложить обстановку и какие мероприятия проведены.

О.М. Орлова – на территории Краснознаменского поселения в данный момент обстановка стабильная, были случаи возгорания, 1 – около д. Семенниково, д.Чудины приезжие дачники, справились самостоятельно. И 1 случай в п. Кр. Знамя – обжигали битум на металле, мы передадим материалы в отделение полиции по этому случаю. Сходы и беседы проводятся.  В данный момент очагов нет.
А.А. Зинкин – на территории Козловского поселения был 1 очаг  у д.Никулино, но угрозы он не представлял т.к. был окружен дорожным полотном. В настоящее время обстановка спокойная. Мероприятия проводятся. Беседы и сходы с населением проводим.

Г.А. Швехторова – на территории Выдропужского поселения все очаги возникают у дорог, там - где транспорт. И 1 возгорание произошло от ТП, потому что возникло искрение а вокруг ТП растительность сухая, она и загорелась. Хочу обратить внимание на это. Все необходимые мероприятия проводим, сходы, беседы, обходы домов. Уточнили средства для привлечения к тушению пожаров. Остается открытым вопрос с опашкой, у нас нет техники.

Л.Г. Комарова – на территории Пеньковского поселения в основном возгорания в Ободовской стороне, но должна отметить, что все население оказывает посильную помощь. Возгорания происходят от железной дороги и у дорог где проходит транспорт. Так же помогли и сотрудники ПЧ-52. Я считаю необходимо ввести практику привлечения нарушителей к ответственности.
О.И. Локотош – предлагаю провести совещание с приглашением юриста и сотрудника ОНД, для того чтобы они провели инструктаж по оформлению административных протоколов.

В.В. Кузнецов – да, признаю, что на данный момент не все мероприятия проведены, электрооборудование в основном имеет ресурс, износ составляет 80 % и более. На территории района имеется 160 ТП. Подсыпка и удаление растительности предусмотрено только на ТП 35кВт и более. очень большой объем работ, и в основном ведутся работы по поддержанию в рабочем состоянии и ремонту электрооборудования. Так же сказывается недостаточное финансирование. Но мы стараемся недостатки устранить.

Т.А. Травкина – на территории п.Спирово зафиксировано 9 выездов, в основном человеческий фактор. Но хочется обратить внимание на тревогу со стороны заброшенных зданий и сооружений. Например, бывшее здание РОНО, там уже организована свалка. Предлагаю вынести этот вопрос на повестку заседания.
В.В. Шишков – обращаюсь к руководителям МУП ЖКХ «Надежда» и ОАО «Спировское ДРСУ», у нас есть возможность разобрать остатки здания. Предлагаю выделить технику и до 1 мая все вместе разобрать сгоревшее здание. Я думаю, мы осилим.

О.И. Локотош – я предлагаю установить владельцев земель, на которых возникают очаги и их тоже привлекать или к ответственности или к тушению.

А.Б. Ефимов – Я в свою очередь хочу поблагодарить глав администраций сельских поселений за поддержание пожарной техники в исправном состоянии, ДПД оказывают существенную помощь в тушении пожаров, и хочу выразить пожелание далее поддерживать в исправном состоянии и заправленными имеющиеся пожарные машины.

по 2 вопросу:

Э.В. Парфенов – в связи с установившейся теплой погодой, началом таяния льда необходимо организовать проведение мероприятий по мониторингу мест выхода людей на лед, установке предупредительных плакатов, знаков и аншлагов, организовать информирование населения по безопасности людей на водных объектах.
комиссия по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

администрации Спировского района рассмотрев вопросы рассмотренные на заседании,
  Р Е Ш И Л А
по 1 вопросу:
1. Принять информацию заведующего отделом по мобилизационной подготовке и делам ГО и ЧС Э.В. Парфенова и начальника ОНД по Спировскому району С.А. Михайлова.

2. Главам поселений поддерживать технические средства, пожарные машины ДПД в исправном состоянии, создать запас ГСМ для заправки пожарных машин ДПД.
3. Организовать подворовые обходы с разъяснением требований по сжиганию сухой травы.

4. Использовать свои полномочия по составлению протоколов за нарушение правил пожарной безопасности (бесконтрольный пал сухой травы).
5. Руководителям организаций провести мероприятия по пожарной безопасности подведомственных объектов.

6. Провести разъяснительную работу среди персонала по пожарной безопасности и ответственности за нарушение правил пожарной безопасности.

7. Направить информацию о состоянии пожарной безопасности объектов  руководству Октябрьской железной дороги и МРСК Центра.

8. Принять решение о полном разборе бывшего здания РОНО.

9. Направить информацию о проведении заседания КЧС и ОПБ по данному вопросу в газету «Спировские известия».

по 2 вопросу:

1. Провести мероприятия по недопущению гибели людей на водных объектах: - провести мониторинг мест выхода на лед;

              - установить аншлаги, запрещающие знаки;
              - организовать информирование населения по безопасности людей на водных объектах.

Председатель КЧС и ОПБ

Спировского района                                                                    В.В. Шишков

Протокол вел,

секретарь КЧС и ОПБ района                                                    Э.В. Парфенов